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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2020-37644



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 2: Input til dialog om fremtidens psykiatri

EMN-2020-37644

Bilag

Inspirationsbidrag fra Poul Videbech

Inspirationsbidrag fra Linda Hardisty Bramsen

Inspirationsbidrag fra Mads Engholm

Program for konference om fremtidens psykiatri den 6. september 2021



2 (Åben) Input til dialog om fremtidens psykiatri  
 
Sagsresumé 
I forlængelse af den politisk besluttede proces for eftersyn af Psykiatrien drøftes eksterne 
inspirationsoplæg til brug for den videre dialog om udviklingen af fremtidens psykiatri.  
 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet har med Budgetaftale 2021 besluttet, at der skal gennemføres et eftersyn af 
Psykiatrien i Region Sjælland som forberedelse til arbejdet med regeringens 10 års plan for 
psykiatrien. Samtidig skal eftersynet sammen med konference om fremtidens psykiatri i Region 
Sjælland danne grundlag for en revision af Visions- og udviklingsplan for Psykiatrien i Region 
Sjælland 2018-2023.  
 
Udvalget for social og psykiatri har sammen med Forretningsudvalget den 26. april 2021 aftalt 
kommissorium for eftersynet. 
 
Det er i den forbindelse besluttet, at et af sporene i eftersynet skal tage udgangspunkt i en række 
eksterne inspirationsoplæg med fokus på, hvordan vi kan udvikle Psykiatrien i Region Sjælland 
de kommende år. 
 
Inspirationsoplæggene skal bruges som afsæt for dialog med patient- og 
pårørenderepræsentanter, politiske drøftelser og konferencen samt interessevaretagelse ift. 
regeringens kommende 10 års plan for psykiatrien. 
 
Der vedlægges tre inspirationsoplæg, der er udarbejdet af følgende centrale aktører:  

 Voksenpsykiatri: Poul Videbech, professor i klinisk psykiatri ved Københavns Universitet 
og overlæge ved Psykiatrisk Center Glostrup 

 Børne- og ungdomspsykiatri: Linda Hardisty Bramsen, formand for Børne- og 
ungdomspsykiatrisk selskab og ledende overlæge for Børne- og ungdomspsykiatrien i 
Region Nordjylland 

 Bruger- og pårørendeperspektiv: Mads Engholm, formand for Bedre Psykiatri 
   
Udvalget kan med afsæt i inspirationsoplæggene drøfte, hvilke centrale pointer og anbefalinger 
til fremtidens psykiatri, som udvalget ønsker at drøfte videre med patient- og 
pårørendeforeninger samt Psykiatriens bruger- og pårørendepanel på det efterfølgende 
dialogmøde samt på konferencen den 6. september, hvor bl.a. de tre aktører deltager i 
paneldebatterne.   
 
Udvalget har tidligere drøftet rammerne for konference om fremtidens psykiatri, og det endelige 
program er vedlagt.  
 
Indholdsdialogen vil være afsæt for, at der i den kommende regionrådsperiode kan træffes 
beslutninger om udvikling af Psykiatrien i forbindelse med revision af Visions- og 
Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland 2018-2023, ny strategi for Regionsrådet og 
drifts- og udviklingsaftale for Psykiatrien.  



 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen drøftes.  
 
Sagen afgøres af Udvalget for social og psykiatri. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev drøftet. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Inspirationsbidrag fra Poul Videbech (DokID: 9958118 - EMN-2020-37644) 
2. Inspirationsbidrag fra Linda Hardisty Bramsen (DokID: 9958120 - EMN-2020-37644) 
3. Inspirationsbidrag fra Mads Engholm (DokID: 9958117 - EMN-2020-37644) 
4. Program for konference om fremtidens psykiatri den 6. september 2021 (DokID: 9958119 - 
EMN-2020-37644) 
  





Punkt 3: Ommærkning af de særlige pladser

EMN-2021-05820

Bilag

Model-for-bedre-udnyttelse-af-saerlige-pladser-i-psykiatrien



3 (Åben) Ommærkning af de særlige pladser  
 
Sagsresumé 
Efter beslutning i Udvalget for social og psykiatri den 17. maj 2021 om at igangsætte proces 
for ommærkning af særlige pladser har Psykiatrien gennemført en høringsrunde blandt de 17 
kommuner. Kommunerne er enige i at ommærke fem særlige pladser ud af de i alt 23 
normerede pladser pr. 1. september 2021. 
 
Sagsfremstilling 
Afsnit S4 i Vordingborg er de særlige pladser i psykiatrien for borgere over 18 år med svære 
psykiske lidelser, særlige sociale problemstillinger, udadreagerende adfærd og eventuelt 
misbrug. De særlige pladser er fordelt på to afsnit: Afsnit S4-44 har syv pladser og afsnit S4-41 
har 16 pladser. De syv pladser på S4-44 har midlertidigt været nedlukket siden medio 2020. På 
S4-41 var der medio juni seks pladser i brug, og én særlig plads reserveret. 
Ommærkning af særlige pladser 
I henhold til ”Model for bedre udnyttelse af særlige pladser i psykiatrien”, jf. vedlagte bilag, kan 
de særlige pladser ommærkes hver 6. måned. Region Sjælland kan ommærke op til fem særlige 
pladser.  
Udvalget for social og psykiatri godkendte den 17. maj 2021 at igangsætte en 
ommærkningsproces, der indebar høring af de 17 kommuner, da beslutningen skal træffes i 
dialog med kommunerne. Psykiatrien har modtaget høringssvar fra alle 17 kommuner, og 
generelt er kommunerne enige i forslaget om at ommærke fem særlige pladser til almindelige 
psykiatriske sengepladser. 
Psykiatrien vil inden for de seks måneder bede kommunerne revurdere deres behov for særlige 
pladser mhp. evt. fortsat ommærkning af særlige pladser. Hvis belægningstallet stiger, kan de 
fem ommærkede pladser efter de seks måneder reetableres. 
 
Anvendelse af de ommærkede pladser 
På grund af den fysiske indretning i Vordingborg, hvor det midlertidige lukkede afsnit S4-44 
alene huser syv pladser, vil det være vanskeligt driftsmæssigt at ommærke fem af pladserne til 
almenpsykiatriske senge og samtidig fastholde to af pladserne som særlige pladser.  
 
Derfor besluttede Udvalget for social og psykiatri den 17. maj 2021, at der kunne arbejdes videre 
med et koncept, hvor de fem ommærkede pladser anvendes til udslusningspladser for 
almenpsykiatrien og de sidste to pladser anvendes som udslusningspladser for de særlige 
pladser. Dette kan være med til at styrke overgange i patientbehandlingen, så patienterne vil 
opleve bedre udskrivningsforløb fra hhv. sengeafsnit og de særlige pladser. 
 
De to særlige pladser vil som udslusningspladser skulle honorere kravene til de særlige pladser 
som et helhedstilbud med fokus på både behandling og rehabilitering. Forberedelsen af 
udslusning vil for den enkelte patient/beboer have et særligt fokus på den rehabiliterende 
indsats og vil kunne bidrage til at styrke samarbejde og dialog med kommunerne om det videre 
forløb for patienterne, så risikoen for tilbagefald reduceres mest muligt. 
 
VIVE’s evaluering af de særlige pladser i psykiatrien 
Det indgik i lovgrundlaget for de særlige pladser, at der skulle gennemføres en evaluering efter 
tre år. Rapporten blev offentliggjort den 7. juni 2021. Af rapporten fremgår det, at 
kapacitetsudnyttelsen generelt er lav, at forløbene er langvarige på grund af høj kompleksitet, og 
at de 4 øvrige regioner allerede har gennemført ommærkning af særlige pladser. Der er mange 



udfordringer ved at finde botilbud, der kan rumme de stadigt komplekse borgere efter opholdet 
på de særlige pladser. Udfordringerne med udslusning fra de særlige pladser illustrerer et behov 
for socialpsykiatriske og/eller almenpsykiatriske tilbud, der kan rumme de mest komplekse 
borgere med samtidigt misbrug og svær psykisk sygdom. 
 
Rapporten konkluderer, at rammevilkårene for at drive de særlige pladser er vanskelige, og at 
der derfor er behov for at justere disse fremadrettet. VIVE skriver desuden, at der er grundlag 
for at udvikle og konsolidere den på mange måder lovende faglige organisering og den 
helhedsorienterede indsats, der er under udvikling i regi af de særlige pladser.  
 
Rapporten anbefaler bl.a. en forenkling af finansieringsmodellen og tiltag til at øge 
kapacitetsudnyttelsen, enten ved at reducere antallet af pladser eller ved at åbne yderligere op 
for henvisninger fra psykiatrien. Den samlede rapport kan findes her. 
 
Ophævelse af påbud til de særlige pladser  
Styrelsen for Patientsikkerhed udstedte den 16. april 2021 fem påbud til de særlige pladser i 
Region Sjælland efter gennemførte tilsynsbesøg henholdsvis den 25. november 2020 og den 5. 
januar 2021. Der blev igangsat en omfattende udviklingsproces og iværksat tiltag til at forbedre 
patientsikkerheden og øge den faglige kvalitet af behandlingen. Udvalget for social og psykiatri 
er tidligere orienteret om denne proces, herunder handlingsplan for de særlige pladser.  
 
Styrelsen for Patientsikkerhed var på genbesøg på de særlige pladser den 8. juni 2021, og Region 
Sjælland modtog den 8. juli 2021 besked fra Styrelsen for Patientsikkerhed om, at påbuddet af 
den 16. april 2021 for de særlige pladser i Psykiatrien ophæves. 
 
Økonomi 
Den igangsatte ommærkning af fem af de særlige pladser indebærer et indtægtstab for regionen 
i 2021, idet den kommunale takstfinansiering for disse pladser bortfalder. Det reelle tab for 2021 
er ved at blive vurderet, således at indtægtsfaldet kan forelægges Regionsrådet i forbindelse med 
budgetopfølgning pr. 31. august 2021. De afledte økonomiske effekter for 2022 vil blive 
indarbejdet i forbindelse med en budgetopfølgning, så snart afklaring foreligger. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller,  
 

1. at ommærkning af fem særlige pladser pr. 1. september 2021 tages til efterretning.  
2. at kompetence til at ommærke særlige pladser fremover delegeres til Udvalget for social 

og psykiatri.  
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 



Sagen anbefales. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Model-for-bedre-udnyttelse-af-saerlige-pladser-i-psykiatrien (DokID: 9903033 - EMN-2020-
37947) 
  





Punkt 4: Tiltag i Børne- og Ungdomspsykiatrien

EMN-2020-12502

Bilag

Bilag Pres på Børne- og Ungdomspsykiatrien - Tiltag i Psykiatrien



4 (Åben) Tiltag i Børne- og Ungdomspsykiatrien  
 
Sagsresumé 
I forlængelse af et fortsat stigende pres på Børne- og Ungdomspsykiatrien orienteres udvalget 
om en række initiativer for at håndtere situationen til gavn for børn og unge med psykisk 
sygdom i Region Sjælland. 
 
Sagsfremstilling 
Psykiatrien har siden efteråret 2020 kunne konstatere et stigende pres på Afdelingen for Børne- 
og Ungdomspsykiatri. Det ses både i et stigende antal henvisninger via Psykiatrisk 
Visitationsklinik og et stigende antal henvendelser via de Psykiatriske Akutmodtagelser samt 
herunder et specifikt pres ambulant og stationært på Center for Spiseforstyrrelser i afdelingen. I 
vedlagte bilag underbygges det konstaterede pres med aktivitetsdata for Afdelingen for Børne- 
og Ungdomspsykiatri. 
 
Afdelingen for Børne- og Ungdomspsykiatri lever fortsat op til udrednings- og 
behandlingsretten, hvor der pr. maj 2021 er en opfyldelsesgrad på 90 procent, hvilket er i 
overensstemmelse med målsætningen. Men presset er af en karakter, der nødvendiggør, at der 
på den korte bane er iværksat en række konkrete initiativer, og på den lidt længere bane skal 
arbejdes på yderligere tiltag for at understøtte en fremtidssikret børne- og ungdomspsykiatri.  
 
Nedenfor følger en kort beskrivelse af de enkelte initiativer: 
 
Opdeling af U1 i Børne- og Ungdomspsykiatrien 
Som Udvalget for social og psykiatri blev orienteret om den 11. februar 2021, er U1 pr. 1 juni 
2021 blevet opdelt i to dele: U1 Almen med 8 sengepladser og U1 Intensiv med 12 sengepladser. 
Opdelingen skal give mere overskuelige enheder for medarbejdere og ledere, basis for et bedre 
arbejdsmiljø og dermed sikre bedre rammer for behandlingen af både akutte og elektive 
patienter og herunder nedbringe behovet for anvendelsen af tvang. Den eksisterende 
afsnitsledelse udvides med endnu en afdelingssygeplejerske og en overlæge med ledelsesansvar, 
og den samlede afsnitsledelse har et fælles ledelsesansvar for hele U1. Psykiatrien har indenfor 
eksisterende budgetramme prioriteret midler til Børne- og Ungdomspsykiatrien, så den 
intensive del af U1 sikres et fremmøde, hvor afhængigheden af personale fra andre enheder ved 
eksempelvis alarmkald er langt mindre.  
 
Døgndækket børne- og ungdomspsykiatrisk lægeforvagt i Psykiatrisk Akutmodtagelse 
Som udvalget ligeledes blev orienteret om den 11. februar 2021, er der pr. 1 juni 2021 sket en 
udvidelse af den børne- og ungdomspsykiatriske lægeforvagt i Psykiatrisk Akutmodtagelse til at 
være døgndækket. Dette skal ses som en reaktion på det stigende antal henvendelser i 
Psykiatrisk Akutmodtagelse i Roskilde fra børn og unge og det medfølgende akutte pres i U1 og 
Bakkehuset. Fremover ses børn og unge altid af en læge fra det børne- og ungdomspsykiatriske 
speciale ved henvendelse i Psykiatrisk Akutmodtagelse i Roskilde. Forvagten vil også kunne 
kaldes til de børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit. Udvidelsen svarer til 2,5 årsværk mere 
lægetid, der afholdes inden for Psykiatriens eksisterende budgetramme.  
 



Nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. patienter med spiseforstyrrelser og ekstra lægeressource 
Center for Spiseforstyrrelser i Roskilde under Børne- og Ungdomspsykiatrien har i 
udgangspunktet ansvaret for alle patienter med spiseforstyrrelser, børn, unge og voksne, 
ambulant og stationært og på både hoved- og regionsfunktionsniveau. I realiteten overstiger 
behandlingsbehovet kapaciteten i enheden, og der kan konstateres en stigende ubalance på 
området. Hverken de bygningsmæssige rammer eller økonomien i Psykiatrien tillader en 
udvidelse af Center for Spiseforstyrrelser. En del patienter behandles derfor i andre afsnit i 
Børne- og Ungdomspsykiatrien, og for de voksne patienters vedkommende i almenpsykiatrien. 
Behandlingen af patienter med spiseforstyrrelser er kompleks, og Psykiatrien har derfor nedsat 
en klinisk arbejdsgruppe, der skal komme med anbefalinger til den fremtidige arbejdsdeling og 
behandling indenfor de eksisterende organisatoriske rammer. Der er derudover bevilget en 
ekstra overlæge til Center for Spiseforstyrrelser fra medio 2020 og frem, idet det fortsat skal 
sikres, at de mest komplekse patienter med spiseforstyrrelser behandles i Center for 
Spiseforstyrrelser, og at den nødvendige behandling i almenpsykiatrien opnår 
erfaringsopbygning og faglig udvikling inkl. rådgivning fra Center for Spiseforstyrrelser.  
 
Samtidig afventes pt. de kliniske retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen på BED-området 
(overspisningsforstyrrelser), som det forventes, at regionerne skal behandle fra 1. januar 2022. 
Så en endelig løsning på området for spiseforstyrrelser skal inkludere BED-opgaven, når denne 
kendes endeligt i efteråret 2021. 
 
Styrkelse af den ambulante Børne- og Ungdomspsykiatri  
Med finanslovsmidlerne blev en styrkelse af den ambulante Børne- og Ungdomspsykiatri 
politisk prioriteret. Det betyder, at kapaciteten i B&U-Klinik Roskilde og i Klinik for 
spiseforstyrrelser er udvidet for at bidrage til at imødegå det stigende pres på Børne- og 
Ungdomspsykiatrien. 
 
Yderligere tiltag for at understøtte en fremtidssikret børne- og ungdomspsykiatri 
Presset på Børne- og Ungdomspsykiatrien er en national tendens og noget, der vil blive 
adresseret i regeringens kommende 10 års plan for psykiatrien, hvor børne- og 
ungdomspsykiatrien er et særligt fokusområde. Region Sjælland sidder med i 
Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedr. børn og unge med psykisk sygdom og har også her 
pointeret presset på Børne- og ungdomspsykiatrien mhp. at der kan iværksættes relevante 
nationale tiltag. 
 
En nærmere vurdering af Børne- og Ungdomspsykiatrien i Region Sjælland vil indgå i eftersyn 
af Psykiatrien, og relevante tiltag på den lidt længere bane kan i forlængelse heraf indgå i 
arbejdet med revision af Visions- og udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland.   
 
Udvalget for social og psykiatri vil løbende følge området, og tiltag ift. børn og unge med psykisk 
sygdom vil også blive drøftet på konference om fremtidens psykiatri, som er beskrevet i anden 
sag. . 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 



 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Udvalget for Social og Psykiatri 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev taget til efterretning, idet udvalget løbende vil følge udviklingen ift. børne- og 
ungdomspsykiatrien. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Bilag Pres på Børne- og Ungdomspsykiatrien - Tiltag i Psykiatrien (DokID: 9921076 - EMN-
2020-12502) 
  





Punkt 5: Status på igangsatte finanslovsprojekter i Psykiatrien

EMN-2021-01267

Bilag

BILAG_Oversigtskort over Psykiatrien Region Sjælland incl. F-ACT-teams



5 (Åben) Status på igangsatte finanslovsprojekter i Psykiatrien  
 
Sagsresumé 
Regionsrådet traf i august 2020 beslutning om den endelige udmøntning af finanslovsmidler 
til Psykiatrien, på baggrund af udvalgets indstilling. Psykiatrien har forberedt og siden 
arbejdet med at realisere de politiske beslutninger. Udvalget orienteres om aktuel status på 
fremdriften i de enkelte projekter.  
 
Sagsfremstilling 
Finanslovsaftalens sigte var at styrke Psykiatrien som forudsætning for implementering af den 
kommende 10-års plan, der skal sikre et bedre samspil mellem de mange forskellige parter om en 
helhedsorienteret indsats for at forebygge, behandle og rehabilitere borgere med psykisk sygdom.  
Den politiske beslutning om udmøntning af finanslovsmidlerne prioriterede midler til en række 
forskellige større og mindre projekter, hvoraf enkelte allerede er gennemført, mens andre er 
igangsat og i proces. 
I det følgende beskrives den aktuelle status for de enkelte indsatser. 
Stepped Care 
Stepped Care er rammen for udmøntningen af finanslovsmidlerne, og modellen skal udvikles i 
et samarbejde mellem Psykiatrien og bl.a. kommunerne. I Temagruppen for voksne med psykisk 
sygdom under Sundhedsaftalen er Stepped Care prioriteret som en central indsats.  

 Aktuel status: Psykiatrien har indgået aftale med 5 kommuner (Roskilde, Næstved, 
Kalundborg, Ringsted og Slagelse; sidstnævnte to kommuner i et fælles projekt) om 
deltagelse i Stepped Care-pilotprojekter.  

 
Styrket kvalitet og kapacitet i retspsykiatrien og af voksenpsykiatrien 
Det kommende sengeafsnit i den regionale retspsykiatri med 12 nye sengepladser og den 
kommende udvidelse af Sikringen med mulighed for yderligere 10 sengepladser er igangsat og 
følger tidsplanen. I første omgang forventes 5 pladser på Sikringen åbnet. En udvidelse af den 
regionale retspsykiatri vil frigøre sengepladser i den almene voksenpsykiatri. I november 2020 
godkendte Regionsrådet udbudsstrategi for Sikringen og frigivelse af en mindre anlægsbevilling 
til indledende rådgivningsopgaver. I april 2021 blev udbudsmaterialet godkendt, hvorefter 
udbudsprocessen kunne igangsættes. Selve projekteringen forventes igangsat ultimo 2021 med 
forventet ibrugtagning i april 2024. Der er særlig opmærksomhed på sikkerhed ifm. byggeriet på 
Sikringen.  

 Aktuel status: Udvidelsen af den ambulante retspsykiatri er gennemført. Der er ansat 
nyt personale (læge og sygeplejersker), og antallet af patienter i ambulant 
retspsykiatrisk behandling er øget. 

 
Udvikling af den ambulante psykiatri 
 
Målrettet, fleksibel, udgående og opsøgende behandling i nærmiljøet 
Psykiatrien indfører en ny behandlingsmodel med etablering af 21 lokalt F-ACT teams i de 
nuværende 15 distriktspsykiatrier (se vedlagt kort). F-ACT (Flexible Assertive Community 
Treatment) er et tilbud om behandling og støtte, som er tilpasset borgerens aktuelle behov. 
Behandlingen er intensiv, når borgeren har mest brug for det. 

 Aktuel status: Implementeringen af de nye F-ACT teams blev påbegyndt pr. 1. marts 
2021. Medio 2021 er 20 ud af i alt 21 F-ACT teams etableret. Kun ét enkelt team udestår 
fortsat i Psykiatrien Syd (F-ACT Bipolar team). Der er indført nye arbejdsgange med 
bl.a. boardmøder, udarbejdet forløbsbeskrivelser samt gennemført 
kompetenceudvikling af teampersonalet. Rekruttering til F-ACT teams i særligt den 



vestlige og den sydlige del af regionen er en udfordring og pågår fortsat. Psykiatrien er 
i løbende dialog med samarbejdspartnere om F-ACT-behandlingsmodellen. 

  
RoSa – styrket samarbejde om borgere på botilbud 
Satspuljeprojektet i Psykiatrien Vest blev evalueret og afsluttet med udgangen af 2020, og fra 
2021 udbredes erfaringerne og implementeres som en del af F-ACT. Der er valgt forskellige 
organiseringer af botilbudsindsatsen i Psykiatriens afdelinger.  

 Aktuel status: I Øst har man etableret et fuldt bemandet botilbudsteam, i Vest er 
botilbudsindsatsen koncentreret i to teams (et syd- og et nord-team), mens Syd har 
organiseret indsatsen på flere teams med enkelte medarbejdere, der tilgår botilbud.  
 

De valgte organiseringer afspejler forskelle i rammer og vilkår for Psykiatriens samarbejde med 
botilbud. Der er løbende dialog og samarbejde mellem afdelingerne/teams om koncept for 
botilbudsindsatsen i F-ACT, som imødekommer de forskellige organiseringer og indsatser. 
Botilbudsindsatsen har gennemført den første Fælles Skolebænk-konference i juni 2021. 
Styrke inddragelse af og støtte til brugere og deres netværk 
En styrket og udvidet peer-indsats i Psykiatrien integreres på lidt længere sigt i 
implementeringen af F-ACT teams.  

 Aktuel status: Psykiatrien har afprøvet tilbud om støtte fra pårørendepeer-
medarbejdere i 5 pilotafsnit og udbredes fra ultimo august med åben telefonlinje og 
mulighed for bookede samtaler på telefon eller ved fremmøde i hhv. Roskilde og 
Næstved.  
 

Forebyggende og tidlig opsporing – børn, unge og voksne 
Med en opprioritering af OPUS styrkes det opsøgende arbejde ift. unge mellem 15 og 35 år med 
debuterende psykose (Øst, Vest, Syd og Børne- & ungdomspsykiatrien). OPUS-sygeplejersker 
har tidligere været ansat i distriktspsykiatrien, men med udvidelsen etableres tværfaglige OPUS-
teams med min. 3-4 medarbejdere. Caseload for den enkelte OPUS-behandler reduceres for at 
nedbringe ventetid til behandling i et 2-årigt forløb.  

 Aktuel status: Rekrutteringen er gennemført, og udvidelsen følger planen. 
 

Med TOP (Tidlig Opsporing af Psykose) udvikles og udvides indsatsen for tidlig opsporing af 
psykose. Målgruppen for TOP er unge over 15 år, der er i risiko for at udvikle psykose. TOP 
omhandler to typer indsatser; dels tidlig udredning og opstart af relevant behandling samt en 
målrettet kommunikationsindsats om psykoselidelser. TOP’s personale er sygeplejersker, der er 
specialiserede inden for psykose.  

 Aktuel status: Personale til den planlagte udvidelse af indsatsen er rekrutteret, og der 
er indgået aftaler med kommuner om øget indsats. En styrket kommunikationsindsats 
er igangsat og fortløbende. 
 

Udvikling af børne- og ungdomspsykiatrien 
Styrkelse af den ambulante børne- og ungdomspsykiatri  
Kapaciteten i B&U-Klinik Roskilde og i Klinik for spiseforstyrrelser udvides for at imødegå det 
stigende pres på børne- og ungdomspsykiatrien, som er beskrevet i anden sag. 

 Aktuel status: Rekruttering af personale er gennemført. Nye, større lokaler i Klinik 
Roskilde og til Klinik for Spiseforstyrrelser er taget i brug.  

 
Permanentgørelse af Bakkehuset 
Bakkehuset i Roskilde finansieres i perioden 2019-2021 af midler fra tre forskellige 
satspuljeprojekter. Bakkehuset er aktuelt et samarbejde mellem børne- og ungdomspsykiatrien 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/Opsamlingsartikel.pdf


og Roskilde, Holbæk, Kalundborg og Faxe kommuner, men indsatsen retter sig mod borgere i 
alle regionens kommuner. En fremtidig permanentgørelse af Bakkehus vil ske fra 2022.  

 Aktuel status: Forberedelsen af den fremadrettede model for Bakkehus drøftes med de 
involverede kommuner, herunder samarbejdet mellem Psykiatrien og de kommunale 
socialrådgivere. En mulig udvidelse af samarbejdet til flere kommuner undersøges. 
 

Målrettet og koordineret indsats for at styrke rekruttering og fastholdelse i Psykiatrien 
 
Opnormering af personale 
Psykiatrien opnormerer personale med aktivitetsmedarbejdere i de tre voksenpsykiatriske 
afdelinger og i retspsykiatrien for at udvide og udvikle aktivitetstilbud til patienter under 
indlæggelse. Opnormeringen svarer til 5-6 medarbejdere i den enkelte afdeling. 

 Aktuel status: Rekruttering af aktivitetsmedarbejdere pågår i afdelingerne. 
Fagprofilerne varierer og kan være fx fysio- og ergoterapeuter, pædagoger, 
idrætsmedarbejdere m.fl. 
 

Styrket HR-indsats 
Psykiatrien har igangsat et arbejde for at styrke HR-indsatsen på tværs af organisationen. Et nyt 
onboardingkoncept skal sikre, at nye medarbejdere bliver klædt godt på til at varetage 
kerneopgaven, så de hurtigt, trygt og kompetent kan indgå i de daglige arbejdsopgaver, og føler 
sig velkommne og velinformerede. Onboarding omfatter både tiden inden jobstart, den første tid 
og det første år af ansættelsen. Programmet indebærer en tæt ledelsesdialog, en mentorordning 
og et fagligt introduktionsprogram.  

 Aktuel status: Psykiatrien lancerede i januar 2021 et nyt onboardingprogram, som er 
ved at blive implementeret i hele organisationen. Psykiatrien arbejder desuden med 
udvikling af HR-kompetencer og med systematiske analyser af HR-udfordringer, som 
skal bidrage til mere målrettede indsatser. 

 
Psykiatrien har desuden igangsat en særlig rekrutteringsindsats, som beskrives i anden sag og 
præsenteres på mødet. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Udvalget for social og psykiatri. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev taget til efterretning. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 



Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 

1. BILAG_Oversigtskort over Psykiatrien Region Sjælland incl. F-ACT-teams (DokID: 9948793 - 
EMN-2021-01267) 
  





Punkt 6: Styrket rekrutteringsindsats i Psykiatrien

EMN-2021-02553



6 (Åben) Styrket rekrutteringsindsats i Psykiatrien  
 
Sagsresumé 
Udvalget vil på mødet blive præsenteret for Psykiatriens kommende rekrutteringsindsats.  
 
Sagsfremstilling 
Rekruttering af nye medarbejdere og fastholdelse af ansatte medarbejdere har været og er 
fortsat en højt prioriteret indsats, og Psykiatrien har gennem de senere år iværksat en lang 
række initiativer til at rekruttere og fastholde medarbejdere. Der er særlige udfordringer med at 
rekruttere ikke mindst læger men også sygeplejersker.  
 
Som en del af udmøntningen af midler fra finansloven i 2020 besluttede Regionsrådet at 
prioritere en målrettet og koordineret indsats for at styrke og fastholde medarbejdere i 
Psykiatrien. Psykiatrien har herefter igangsat et udviklingsarbejde i samarbejde med et eksternt 
konsulentbureau om kommende indsats for at styrke rekruttering af nye medarbejdere, som 
psykiatriledelsen og HR- og specialkonsulent Malene Harms vil præsentere på mødet.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Udvalget for social og psykiatri. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev taget til efterretning. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 7: Opfølgning på budgetaftale vedr. merituddannelse til
medarbejdere på Kofoedsminde

EMN-2021-06710



7 (Åben) Opfølgning på budgetaftale vedr. merituddannelse til medarbejdere på 
Kofoedsminde  
 
Sagsresumé 
I budgetaftalen for 2020 blev der afsat 2,7 mio. kr. årligt i tre år, så 10 uuddannede 
medarbejdere på Kofoedsminde kunne tilbydes en meritpædagoguddannelse. De studerende 
har nu været i uddannelse i 1½ år, og der gøres status for forløbet.  
 
 
Sagsfremstilling 
I budgetaftalen for 2020 var aftaleparterne enige om, at medarbejdere fra alle faggrupper og på 
alle niveauer skulle have mulighed for kompetenceudvikling for at sikre medarbejderne de rette 
kompetencer til at løse deres opgaver og for at sikre gode udviklingsmuligheder i jobbet. Med 
virkning for Socialområdet blev der afsat 2,7 mio. kr. årligt i tre år, så 10 uuddannede 
medarbejdere på Kofoedsminde kunne tilbydes en meritpædagoguddannelse. 
 
De 10 meritstuderende har nu været i uddannelse i 1½ år. Studiet er fuldtids, så de studerende 
er kun på arbejde på Kofoedsminde de få uger om året, hvor der er pause mellem de etaper, som 
studiet er delt op i. Som afløsning for de meritstuderendes er ansat nye faglærte medarbejdere. 
Hen over sommerferien 2021 har de meritstuderende afviklet tre ugers ferie og været på arbejde 
på Kofoedsminde i en uge. Her indgik de som vikarer på de afdelinger, de tidligere var tilknyttet. 
Ud over de lejlighedsvise arbejdsperioder er Kofoedsminde jævnligt i kontakt med de 
studerende. De studerende giver udtryk for, at studiet er spændende og relevant, og de 
reflekterer over, hvordan den viden, de erhverver sig, kan anvendes på Kofoedsminde.  
De etaper af uddannelsen, som de studerende har gennemført, har haft følgende indhold:  

 Pædagogiske miljøer og aktiviteter samt køn seksualitet og mangfoldighed. 
 Pædagogens praksis samt 6 ugers praktik i en børneinstitution. 
 Samfundet i pædagogisk arbejde. 
 Pædagogen som myndighedsperson. 
 Professionsviden og forskning samt valgfags modul på 8 uger 

 
I perioden december 2021 til juni 2022 vil de studerende være på arbejde på Kofoedsminde, 
mens deres medstuderende er i praktik. I den periode er det aftalt, at de studerende skal afprøve 
deres nye viden på en anden afdeling end den, de tidligere var tilknyttet, så de også blandt nye 
kollegaer kan medvirke til at styrke det faglige miljø på Kofoedsminde.  
De pædagogmeritstuderende afslutter deres uddannelse i januar 2023. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
 
Indstilling 
Sagen forelægges til orientering. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for social og psykiatri. 
 
 
Tidligere beslutninger 



. 
 
Beslutning 
Sagen blev forelagt til orientering. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 8: Evaluering af rammer for udvalgets arbejde og dets arbejdsform i
regionrådsperioden 2018-2021

EMN-2020-37643



8 (Åben) Evaluering af rammer for udvalgets arbejde og dets arbejdsform i 
regionrådsperioden 2018-2021  
 
Sagsresumé 
Der lægges op til, at udvalget drøfter læringspunkter vedrørende rammer for udvalgets 
arbejde og dets arbejdsform i regionrådsperioden 2018-2021 med henblik på, at drøftelserne i 
de stående udvalg og Forretningsudvalget kan bidrage med læring til den kommende 
regionrådsperiode.  
 
Sagsfremstilling 
Med denne sag lægges der op til, at hvert udvalg drøfter læringspunkter vedrørende rammer for 
udvalgets arbejde og dets arbejdsform i regionsrådsperioden 2018-2021 med henblik på, at 
drøftelserne i de stående udvalg og Forretningsudvalget kan bidrage med læring til den 
kommende regionrådsperiode.  
 
På et kommende udvalgsmøde i efteråret 2021 vil der være fokus på at evaluere på selve 
udvalgsarbejdet i perioden 2018-2021 og videreformidle de konkrete resultater og den 
opsamlede viden til det kommende regionsråd.   
 
Politisk organisering i regionrådsperioden 2018-2021 
I regionrådsperioden 2018-2021 har den politiske organisering bestået af Regionsrådet, 
Forretningsudvalget og stående udvalg efter Skanderborgmodellen.  
 
Skanderborgmodellen indebærer, at sager som udgangspunkt skal starte i udvalgene, og 
udvalgene har samtidig har fået delegeret følgende kompetencer:  
 

 Udarbejdelse og indstilling af beslutningsoplæg til Regionsrådets godkendelse 
 Bevilling af tilskudsmidler inden for afgrænsede områder 
 Træffe afgørelser inden for afgrænsede opgaver 
 Afsendelse af høringssvar inden for afgrænsede opgaver 
 Udarbejde input til og kvalificere budgetindsatser forud for Regionsrådets 

budgetlægning 
 Opfølgning på indsatser i budgetaftaler 
 Deltagelse i møder, debatter mv. som repræsentanter for Regionsrådet 
 

Den nuværende udvalgsstruktur består af otte (oprindeligt ni) stående udvalg og et politisk 
dialogforum for Sundhedsplatformen (tidligere rådgivende udvalg). 
 
Øvrige rammer for udvalgenes arbejde 
Udvalgenes kommissorier og arbejdsplaner er strukturerende for udvalgenes arbejde.  
 
Udvalgene afholder som hovedregel seks udvalgsmøder om året. Mødekadencen er dog i 
perioden ændret til otte årlige udvalgsmøder for de tre store driftsudvalg (Udvalget for regional 



udvikling, Udvalget for det nære sundhedsvæsen og Udvalget for sygehusenes 
behandlingstilbud). 
 
Udvalgenes møder har som udgangspunkt en varighed på tre timer og er planlagt som 
formiddags-, eftermiddags- eller aftenmøder efter udvalgenes ønsker.  
 
Møderne afholdes i Regionshuset eller som ud-af-huset møder på sygehuse, virksomheder, 
institutioner mv. Derudover er udvalgsmøderne under COVID-pandemien afholdt som virtuelle 
møder. Som bidrag til drøftelserne i udvalgene inviteres interne og eksterne oplægsholdere.   
 
Drøftelse af læringspunkter 
Der lægges op til en evaluering og drøftelse af læringspunkter vedrørende rammer for udvalgets 
arbejde og udvalgets arbejdsform. Drøftelsen kan f.eks. tage udgangspunkt i følgende 
spørgsmål: 

 Hvordan har udvalget oplevet den politiske organisering med stående udvalg og 
udvalgets kompetencer? 

 Hvordan har udvalget oplevet samarbejdet på tværs af udvalgene, herunder snitflader til 
øvrige udvalg og Forretningsudvalget? 

 Hvordan har udvalget oplevet mødekadence, mødeafvikling, mødetidspunkt og 
mødeform? 

 
I forlængelse af udvalgenes drøftelser vil læringspunkter omkring rammer for udvalgenes 
arbejde og udvalgenes arbejdsform blive samlet og bidrage med læring til den kommende 
regionrådsperiode. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter læringspunkter vedrørende rammer for 
udvalgets arbejde og dets arbejdsform i regionrådsperioden 2018-2021. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for social og psykiatri.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget drøftede læringspunkter om rammer for udvalgets arbejde og dets arbejdsform i 
regionsrådsperioden 2018-2021. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 



Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 9: Aktuelle sager

EMN-2020-37644



9 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sagsresumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område.  
 
Sagsfremstilling 
. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Sagen forelægges til orientering.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Administrationen orienterede om aktuelle sager inden for udvalgets område.  
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 10: Næste møde

EMN-2020-37644



10 (Åben) Næste møde  
 
Sagsresumé 
Næste møde i Udvalget for social og psykiatri afholdes den 2. september 2021 kl. 9.00-12.00.  
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde afholdes den 2. september 2021. 
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 11: Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for social og
psykiatri den 16. august 2021

EMN-2020-37644



11 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for social og psykiatri den 
16. august 2021  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
De tilstedeværende udvalgsmedlemmer godkendte deres deltagelse.  
 
Fraværende 
 
Jan Herskov   (O) 
Per Hovmand   (C) 
Jens Gredal   (A) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  




	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	1 (Åben) Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Input til dialog om fremtidens psykiatri
	2 (Åben) Input til dialog om fremtidens psykiatri
	Punkt 3: Ommærkning af de særlige pladser
	3 (Åben) Ommærkning af de særlige pladser
	Punkt 4: Tiltag i Børne- og Ungdomspsykiatrien
	4 (Åben) Tiltag i Børne- og Ungdomspsykiatrien
	Punkt 5: Status på igangsatte finanslovsprojekter i Psykiatrien
	5 (Åben) Status på igangsatte finanslovsprojekter i Psykiatrien
	Punkt 6: Styrket rekrutteringsindsats i Psykiatrien
	6 (Åben) Styrket rekrutteringsindsats i Psykiatrien
	Punkt 7: Opfølgning på budgetaftale vedr. merituddannelse til medarbejdere på Kofoedsminde
	7 (Åben) Opfølgning på budgetaftale vedr. merituddannelse til medarbejdere på Kofoedsminde
	Punkt 8: Evaluering af rammer for udvalgets arbejde og dets arbejdsform i regionrådsperioden 2018-2021
	8 (Åben) Evaluering af rammer for udvalgets arbejde og dets arbejdsform i regionrådsperioden 2018-2021
	Punkt 9: Aktuelle sager
	9 (Åben) Aktuelle sager
	Punkt 10: Næste møde
	10 (Åben) Næste møde
	Punkt 11: Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for social og psykiatri den 16. august 2021
	11 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for social og psykiatri den 16. august 2021

